gens & legalis ratio facere, quia nemo potest face-
re quin iura in factis suis locum sibi vendicent. ff.
De C. i. cap. Nemo. Et quamvis Princeps sit solutus
legibus, tamen secundum eas vivere debet. *Cod. De*
legib. Digna vox cum similibus. Non enim debet
solvere legem, sed adimplere, ut supra dictum est,
& infra latius dicitur circa tertium dubium.

Quod autem Papa non sit dominus nec tantum
jus in Ecclesia vel ecclesiasticis personis habeat quàm
homo privatus laicus habet in re sua, (cujus est arbiter
& moderator plenus. *Cod. Mandati l. in re man-*
data) evidenter ostenditur rationibus & auctori-
tibus multis. Primò ipsius Iesu Christi dicentis Lu-
cæ 22. *Qui precessor est in vobis, sit sicut ministra-*
tor. Et Apost. 1. Corinth. *Sic vos aestimet homo ut*
ministros Dei & dispensatores &c. Et ipse Petrus ait:
Non quasi dominantes in clero, sed forma facti gre-
gis &c. Et alibi procuratores sunt Prælati, non
domini. *De donat. cap. 2.* Quod etiam de Papa in-
telligitur, ut infra statim dicitur, & probatur *De*
præbend. cap. 2. libro sexto. ubi dicitur quod Papa
habet plenariam dispositionem omnium beneficio-
rum. Non dicit dominium. Ex quo sequitur quod
Papa non potest ad libitum detrahere bona Eccle-
siarum, ut quod adimit de ipsis teneat; (Hoc enim
facere posset, si esset dominus) sed cum sit admini-
strator & dispensator bonorum Ecclesiæ, in quo re-
quiritur bona fides, non habet sibi collatam potesta-
tem in eis nisi ad communem Ecclesiæ utilitatem;
quia potestatem ei dedit Deus ad ædificationem,
non ad destructionem, ut dictum est. Ex quibus se-
quitur quod si Papa pro libito detrahat bona Ec-
clesiæ, & ea non dispenset bona fide, de jure non te-
net quod agit, & non solum tenetur agere pœniten-
tiam de peccato propter abusum rei; sed si infide-
liter agit, ad restitutionem tenetur, si aliunde ha-

bet, cum sit defraudator rei alienæ. Secus si esset dominus; quia in re sua quilibet est legitimus administrator, ut est dictum. Verba sunt Domini Cameracensis Cardinalis in tractatu suo infra sæpius allegando.

Item dicit Ægidius Avinionensis Episcopus in cap. *Ad succidendos*, *De schismat. lib. v. i.* quòd cum Papa sit administrator & vicarius, non debet potestate sua malè uti, nec jura aliorum occupare, nec in præjudicium alterius judicare, facere, vel ordinare; quòd si fecerit, successor suus hæc debet revocare; ut notatur *De sequestrat. possess. & fruct. cap. i. lib. v. i.* per eundem. *Postquam ad diversa mundi partes dispersi fuerunt Apostoli, Petro tamquam principale officium gerenti assistebant tamquam Cardinalatus ministerium exercentes, sicut nunc Papa assistunt Cardinales tamquam ejus principales accessores & Consiliarii atque cooperatores in regimine universalis Ecclesiæ. Postquam verò Apostoli à Petro separati in opus prædicationis diversa mundi loca peritstrantes speciales sibi dioceses fortiti sunt, ex tunc episcopale officium. De quorum cardinalatu intelligi potest illud propheticum 1. Reg. 2. Domini sunt cardines terra, & posuit super eos orbem. Ex quo iterum sequitur quòd prius fuerunt Cardinales orbis quam urbis. Nam sicut Petrus fuit Papa orbis, id est, universalis Ecclesiæ, antè quàm Episcopus Ecclesiæ Romanæ, sic & Apostoli prius fuerunt Cardinales orbis antequàm aliqui fuerint Cardinales Romanæ urbis, ut supra dictum est in quarta questione. Cujus conclusionis verba, quia faciunt ad propositum, sunt ista; quòd Petrus fuit prius Pontifex summus quàm Episcopus Romanus. Vtrumque tamen episcopatum à Christo immediate recepit. Pro cuius declaratione sciendum est quòd quando Christus constituit Pontificem summum dicens, *Pasce oves meas, & eisdem verbis ei potestatem dedit**